​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​intensificação​ ​da​
​fiscalização​ ​de​ ​perturbação​ ​do​ ​sossego​ ​e​ ​poluição​
​sonora na região do bairro de chácaras Saltinho.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​​a​​V.​​Exa.,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​
​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​determine​ ​a​ ​intensificação​ ​da​
​fiscalização​ ​e​​adoção​​de​​medidas​​mais​​rígidas​​contra​​perturbação​​do​​sossego​
​e​​poluição​​sonora​​na​​região​​do​​bairro​​de​​chácaras​​Saltinho,​​especialmente​​aos​
​finais​​de​​semana.​​Solicito,​​após​​leitura​​em​​Plenário,​​que​​se​​oficie​​à​​autoridade​
​competente.​

​Assunto:   Segurança Pública​

​JUSTIFICATIVA:​

​Moradores​ ​da​ ​região​ ​do​ ​bairro​ ​de​ ​chácaras​ ​Saltinho​ ​relatam​
​constantes​ ​episódios​ ​de​ ​som​ ​alto​ ​e​ ​festas​ ​prolongadas,​ ​que​ ​se​ ​estendem​ ​da​
​sexta-feira​ ​à​ ​noite​ ​até​ ​o​ ​domingo,​ ​com​ ​músicas​ ​em​ ​volume​ ​excessivo​ ​e​ ​total​
​desrespeito à vizinhança.​

​A​​situação​​tem​​se​​tornado​​insustentável,​​afetando​​a​​tranquilidade,​​o​
​convívio​ ​familiar​ ​e​ ​o​ ​bem-estar​ ​dos​ ​moradores,​ ​além​ ​de​ ​configurar​ ​infração​
​ambiental​​e​​perturbação​​do​​sossego​​público,​​conforme​​previsto​​no​​artigo​​42​​da​
​Lei​ ​de​ ​Contravenções​ ​Penais​ ​(Decreto-Lei​ ​nº​ ​3.688/1941)​ ​e​ ​na​ ​legislação​
​municipal sobre ruído urbano.​

​Moradores​ ​relatam​ ​que​ ​protocolos​ ​e​ ​denúncias​ ​vêm​ ​sendo​
​registrados​ ​junto​ ​à​ ​Secretaria​ ​de​ ​Meio​ ​Ambiente​ ​há​ ​mais​ ​de​ ​três​ ​anos,​ ​sem​
​solução​ ​efetiva,​​o​​que​​demonstra​​a​​necessidade​​de​​ação​​integrada​​e​​imediata​
​entre​ ​as​ ​Secretarias​ ​de​ ​Meio​ ​Ambiente​ ​e​ ​Segurança​ ​Pública,​ ​com​ ​apoio​ ​da​
​Guarda Civil Municipal e do setor de fiscalização.​

​Cabe​ ​destacar​ ​que​ ​a​ ​liberdade​ ​de​​lazer​​e​​convivência​​não​​pode​​se​
​sobrepor​ ​ao​ ​direito​ ​constitucional​ ​ao​ ​sossego​ ​e​ ​à​​qualidade​​de​​vida.​​Assim,​​é​
​essencial​ ​que​ ​a​ ​Prefeitura​ ​reforce​ ​as​ ​fiscalizações​ ​noturnas​ ​e​ ​de​ ​fim​ ​de​
​semana,​ ​aplique​ ​as​ ​penalidades​ ​cabíveis​ ​e​ ​avalie​ ​a​ ​criação​ ​de​ ​um​ ​canal​ ​de​

P
R

O
T

- C
M

I 5589/2025
11/11/2025 16:35
IN

D
 2937/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​denúncia​ ​específico​ ​para​ ​casos​ ​de​ ​poluição​ ​sonora,​ ​com​ ​resposta​ ​rápida​ ​e​
​efetiva.​

​A​​adoção​​dessas​​medidas​​restabelecerá​​a​​ordem​​pública​​e​​garantirá​
​aos​ ​moradores​ ​do​ ​bairro​ ​Saltinho​ ​o​ ​direito​ ​básico​ ​de​ ​viver​ ​com​ ​dignidade,​
​respeito e paz dentro de seus lares.​

​Sala das Sessões, 11 de novembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-11-11T16:09:15-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835